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Úvod

Tato práce se zaměřuje na roli muže a ženy v Shakespearových komediích a poezii na

pozadí Alžbětinské doby a především kultury. Komedie byly vybrány záměrně, protože se

v nich vyskytují nejsilnější ženské postavy prosazující své názory, které jsou vyobrazeny buď

jako ženy hašteřivé nebo jako objekt mužské touhy. Analýza je zaměřena na tři témata, která

se prolínají Shakespearovým dílem: téma nadřazenosti ženy, resp. podřazenosti ženy vůči

muži (zejména v dílech jako Zkrocení zlé ženy, Mnoho povyku pro nic, nebo Veselé paničky

Windsorské), téma oboupohlavnosti (např. v dílech Večer tříkrálový, Sonety, nebo Jak se vám

líbí) a téma plození (zejm. v dílech Venuše a Adonis a Sonety). Práce bude vycházet

především z analýzy a interpretace uvedených pramenů, která bude doplněná komparací se

sekundárními zdroji.

Tohoto cíle by nešlo dosáhnout bez toho, aby byla daná problematika sledována

v patřičném kontextu. Proto se první kapitola práce zaměřuje na přiblížení alžbětinské Anglie

a na postavení ženy v tehdejší společnosti, a to především z hlediska kulturního. Budou

zmíněny historické události a změny, které zásadním způsobem ovlivnily tehdejší anglickou

společnost, zejména z oblasti politiky, kultury a náboženství. To vše, aby byla nastíněna

dobová situace, která se odráží i v Shakespearových hrách.

Práce se bude věnovat i postavě královny. Královna Alžběta byla silnou ženou, která

vybočovala ze zažitých představ o něžném pohlaví a dokázala si poradit s poněkud nestálou

situací.

Druhá kapitola bude věnována alžbětinskému divadlu. V 16. století zažila Anglie nebývalý

kulturní rozmach, což se odráží právě na divadle, které v této době prošlo jednou ze svých

nejvýznamnějších epoch. Anglické divadlo mělo velmi osobitou dramaturgii. Vedle Williama

Shakespeara působil například i Christopher Marlowe, který je autorem her jako Maltský žid,

nebo Tragická historie o doktoru Faustovi.

I přesto, že vznikaly velké ženské role jako Rosalinda ze hry Jak se vám líbí, nebo Kateřina

ze Zkrocení zlé ženy, žena mohla do divadla jako divák, nikoli jako herečka. Ženské role hráli

mladí muži. I tady tak můžeme cítit podtón jakési oboupohlavnosti, kterou později ve své

práci budu analyzovat v příslušné literatuře. Ale přestrojování z žen za muže a naopak, je

v Shakespearových hrách běžné.

Pro úplnost svojí práce se ve třetí kapitole budu věnovat životu Williama Shakespeara,

který žil mezi lety 1564 a 1616. Shakespeare byl významným anglickým spisovatelem a

dramatikem, ale o jeho životě nemáme zcela jasné informace. Víme o jeho působení

v Londýně a o divadle Globe, ale v jeho životopisu jsou období, která nejsou zcela

zmapována.

Čtvrtou kapitolu začíná i analýza Shakespearových komedií, konkrétně Zkrocení zlé ženy,

kde Shakespeare nejvýrazněji popsal tzv. souboj mezi pohlavími. Zde se také setkáváme

s postavou saně (Kateřina), kterou Petruchio krotí. Práce se zaměří především na podřazenost

ženy vůči muži, kdy však žena, ač si muž myslí, že byla zkrocena, prosadí svou a zkrotí

naopak ona jeho i všechny ostatní.

Dalším dílem, které budu ve své práci analyzovat je hra Marná lásky snaha. I tady, ne však

v takové míře jako ve Zkrocení zlé ženy, Shakespeare popisuje boj o nadvládu mezi mužem a

ženou. Tři muži, kteří se rozhodnou zasvětit tři roky studiu, a zřeknou se na tři roky radostí a

hlavně žen, porušují svou přísahu ihned po spatření krásné princezny a jejího doprovodu.

Pomocí malých lstí se snaží dostat ke svým vyvoleným. Je to však žena, která nepodlehne

svodům lásky a na konci muže vytrestá za jejich lsti a podvody.

K tématu nadřazenosti muže a ženy dále přispěje rozbor díla Veselé paničky Windsorské,

ve které si všechny hlavní hrdinky prosadí svou vůli, aniž by se přitom dopustily zrady na

svých manželích.

Poslední hrou, kterou se bude práce zabývat v tématu nadřazenosti muže a ženy je Mnoho

povyku pro nic. V ní se setkáme s velice různorodou dvojicí. Beatrice a Benedick nám

připomenou svými slovními potyčkami Petruchia a Kateřinu ze Zkrocení zlé ženy. A jako

kontrast k této dvojici jsou ve hře Claudio a Héró, kterým se postaví do cesty mužská ješitnost

a obava ze zraněného ega.

Druhým tématem práce je problematika oboupohlavnosti, kterou budeme analyzovat

nejprve v díle Večer tříkrálový, poté v Jak se vám líbí a nakonec v Sonetech. Obě divadelní

hry jsou prostoupeny záměnou ženy za muže, a v obou se také stírají rozdíly mezi pohlavími.

V Sonetech se bude práce věnovat především vztahu mluvčího k mladíkovi, ke kterému

promlouvá a také se bude věnovat rozboru jeho sdělení.

Třetím a posledním tématem práce bude problematika plození a tělesnosti a to především

v díle Venuše a Adonis. V této narativní básni dochází k převrácení mužské a ženské role,

která byla v té době zažitá. Až chorobně milující a žádoucí je zde žena, muž je zde chladný a

naprosto odmítá vše, co mu Venuše nabízí, a to i přesto, že je Venuše bohyní. Žena je zde až

animálně chtivá, zatímco jako samec zde vystupuje pouze kůň, nikoli muž. V Sonetech se

bude práce zabývat tématem oboupohlavnosti a tělesnosti, zejména co se týče lásky mluvčího

k mladému chlapci.

Kromě děl primární literatury bude v práci použita i odborná sekundární literatura. A to

například Hilského Shakespeare a jeviště svět, které pomůže při interpretaci jednotlivých děl.

Dále budou v práci využity cizojazyčné odborné publikace jako například dvě knihy od

Stephena Greenblatta – The Norton Shakespeare a Shakespeare´s freedom, obě budou

cenným zdrojem informací při analyzování vybraných děl. Pro přiblížení doby bude důležitá

kniha od Franka Kermoda The age of Shakespeare.

1 Alžbětinská doba a kultura

1.1 Životní podmínky v alžbětinské Anglii

Pro lepší představu o době, ve které Shakespeare tvořil postavy a díla o kterých budeme

hovořit v dalších kapitolách, chci nejdříve uvést alespoň nástin životních podmínek tehdejší

Anglie. Délka života byla tehdy mimořádně krátká v porovnání s naším standardem. Lidé se

v průměru dožívali 30 let, zatímco délka života v současnosti je 70 let. Kojenecká úmrtnost

byla přímo mimořádná, odhaduje se, že v chudších farnostech Londýna se pouze polovina

dětí dožívala patnácti let. Děti z aristokratických rodin na tom byly jen o trochu lépe. Za

těchto okolností si rodiče museli vypěstovat určitý odstup. Z toho plyne, že zkušenost se smrtí

musela být pro Shakespeara a jeho současníky více běžná než pro nás. Jedním z důvodů byly i

praktiky tehdejší medicíny. Pro příklad prostředky pro zmírnění bolesti byly velmi omezené,

pro otupění smyslů se využíval hlavně alkohol, který nebyl příliš efektivní anestetikum.

Lékařské ošetření bylo celkově příliš drahé a vedlo spíše k většímu utrpení než k vyléčení.

Byl to svět, který neměl ponětí o dezinfekci, bez porozumění nemocem a s pouze pár

účinnými způsoby léčby, navíc neustále hrozilo nebezpečí morových epidemií, proti kterým

bojovali lékaři amulety a vonnými esencemi.
1

1.2 Náboženství

V 16. Století se Anglie vymanila z papežského vlivu tím, že se Jindřich VIII. prohlásil

hlavou církve. Místo katolické církve vznikla ne jedna, ale několik dalších církví. Rozdíly

mezi těmito organizacemi byly dány především třídním rozvrstvením tehdejší anglické

společnosti: Anglikánská církev, která byla ustanovená králem, jako náboženství krále a

dvora.

Dále pak puritanismus, který požadoval méně nákladnou církev, méně svátků a ctil prostý a

morální způsob život. Odráželo se v něm sebevědomí sílícího měšťanstva. Puritanismus se

dělil na další proudy, které byly opět třídně rozdělené. A to na Presbyteriány, kteří odmítali

monarchistický princip církve a uznávali spíše demokratický přístup. Byla to ideologie

1

[…]


Ti, které příroda k tvoření nestvořila

zlí, hrubí, ohyzdní, ať zajdou neplodně:

hleď oč víc dává těm, které líp obdařila,

chovej ten úrodný její dar úrodně. (W. Shakespeare, Sonety XI)
84

V sonetu XII cítíme naléhavou obavu z toku času, kdy mluvčí upozorňuje na to, že

mladíkova krása uvadne stejně jako vonný květ. Srp času je neodvratný, ale může proti němu

bojovat svými dětmi a navzdory času a smrti žít v nich.
85
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Závěr

Tato práce se zaměřila na roli muže a ženy Shakespearově díle, kdy tento vztah byl

analyzován za pomoci Shakespearových komedií a poezie. První kapitola přiblížila kontext

doby, ve kterém daná díla vznikala. Následně bylo představeno alžbětinské divadlo a postava

samotného autora.

Analytická část práce byla rozdělena do třech kapitol, kdy každá se věnovala specifické

problematice. Jako první byly analyzovány komedie Williama Shakespeara, ve kterých se

setkáváme s tématem nadřazenosti či podřazenosti muže a ženy. Shakespeare zde vytvořil

různé postavy žen, které se nějakým způsobem vždy vymykají ze zažité představy o

mlčenlivé a poslušné matce a manželce. Nejvýraznějším příkladem takovéto ženy je Kateřina

ze Zkrocení zlé ženy, kdy obraz hašteřivé, či zlé ženy není úplný. Shakespeare zde zapracoval

i její obavy a úzkost a právě proto poskytl její závěrečnou řečí nahlédnutí do tohoto zkrocení,

které není úplně takové, jaké se zdá. Postava Kateřiny sice má proslov o poslušnosti

k manželovi, ale její hněv a zápal je stejný jako na začátku hry. Shakespeare zde opět použil

svou ironii, protože Kateřina, která měla být zkrocena, je na konci hry spíše krotitelem.

Druhým tématem, kterým jsem se ve své práci zabývala, byla problematika

oboupohlavnosti. Všechna analyzovaná díla mají jistý nádech bisexuality, který však musíme

v těchto komediích brát s ironií a nadsázkou. Ve hrách se sice stírají rozdíly mezi mužem a

ženou, ale při rozuzlení zápletky je opět žena ženou a muž mužem. Složitější je to však

v Sonetech, kdy mluvčí promlouvá k mladému chlapci s takovou něžností a láskou, jako by

mluvila žena. A opravdu mluvčí sám sebe nazve jednou ženou a poté opět mužem. Ale je zde

zdůrazněno, že příroda jim znemožnila, aby k sobě cítili lásku mileneckou. Proto i mluvčí a

mladý chlapec mají mezi sebou pouze lásku přátelskou.

Třetím tématem byla problematika plození a tělesnosti. Analyzována byla díla Venuše a

Adonis a Sonety. V básni Venuše a Adonis je neobvyklá záměna rolí muže a ženy. Žena je zde

ta, která po muži chorobně touží. Její touha dokonce vyústí až v agresi, a to v situaci, ve které

se pokusí Adonise znásilnit. Muž je naopak chladný, nechce se poddat vášni, jež mu nutí

bohyně a nechce s ní plodit děti. Žena je zde sice samice svého druhu, toužící po milostném

aktu a plození, ale jediným samcem v této básni, je kůň, který když vidí klisnu, má touhu

plodit hříbata. V Sonetech je analyzován hlavně důraz, který klade mluvčí na mladého muže,

protože podle mluvčího, mladík dluží přírodě, aby předal svou krásu a nenechal ji zahynout.

Mladíkův odkaz a krása by totiž žily navždy v jeho dětech.

Ve všech analyzovaných dílech v této práci lze sledovat odraz doby, ve které byla napsána.

Postava ženy, která odporuje tehdejší představě o poslušné, tiché manželce je nezřídka kdy

popsána jako žena hašteřivá či zlá. Ale například ve Zkrocení zlé ženy Shakespeare skrze

postavu Kateřiny ukazuje, že ač byla považována za ženu zlou, která potřebuje zkrotit, žena

není podřízena muži, ačkoli se to tak na první pohled může zdát.

Téma oboupohlavnosti je v Shakespearově díle zřejmé. Žena se převléká za muže, aby

unikla úskalím, které by čekaly na ženu, která by se dostala do situací, ve kterých je lepší být

mužem. Například ve hře Jak se vám líbí, se Rosalinda převlékne za muže, aby si zajistila

bezpečí na cestě do Ardenského lesa.

V této práci tedy bylo analyzováním uvedených děl, rozebráno několik představ o roli

muže a ženy, a to nejen tehdejší doby. Role muže a ženy zde byli několikrát převráceny a

zmateny, ale na konci hry vždy čeká rozuzlení a tedy i konec těchto zmatků mezi pohlavími,

to vše se Shakespearovou typickou ironií, humorem a brilantním použitím jazyka.
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Resumé

The topic of this bachelor thesis is the Role of men and women in Shakespeare's comedies

and poetry in the context of Elizabethan literary culture. The main purpose of this thesis is to

analyse Shakespeare's works in which are topics like the superiority of men or women,

bisexuality, gender confusion or topic physicality and procreation. In this work we will focus

on Shakespeare's comedies The Taming of the Shrew, As You Like it, Twelfth Night, The

Merry Wives of Windsor, Love's Labour's Lost, Much Ado About Nothing and on

Shakespeare's poetry like Sonnets and on Venus and Adonis. Introduction of this work

presents the overview of the Elizabethian time and culture. Two main chapters follow. First

chapter describing Elizabethan drama and theathers of this time. Next chapter describe life of

William Shakespeare. In next chapters we will analyse Shakespeare's comedies The Taming

of the Shrew, As You Like it, Twelfth Night, The Merry Wives of Windsor, Love's Labour's

Lost, Much Ado About Nothing and on Shakespeare's poetry like Sonnets and on Venus and

Adonis.