Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: "Role muže a ženy v Shakespeareových komediích a poezii v kontextu alžběžinské literární kultury"

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kasnerová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Zdenka Špiclová

Na úvod studentka představila komisi téma své práce a její M. myšlenky.

☒ Představuje také metodu práce.

Dr. Murgas seznámí s posudkem vedoucí práce. Ocení vhodně zvolenou koncepci, ale ve výsledku se text nýje s standardy odborného textu, je velmi deskriptivní a hodně závisí na využitých komentářích. Je upřesněn výběr zdrojů - málo cizojazyčné literatury, využité zdroje jsou často popularizační. Navrhovaná známka "dobře".

Oponentka práce seznámí komisi se svým posudkem. Výtka směřuje především k chybějícímu závěru, kde by studentka dosavadní analýzu využila k dosažení cíle práce - představení role muže a ženy v kontextu alžběžinské literární kultury. Navrhovaná známka "dobře".

Studentka reaguje na výtky a otázky z posudků. Otvírá se diskuze.

Předseda komise připomíná, že studentka je velmi pod vlivem komentářů Hilskeho.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 5.6. 2017

B. Fejles
.....
podpis zkoušejícího